ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 140/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de ar-condicionado nas salas de aula da turma maternal, do C.E.I. Ana da Silva
Fontes, localizado na Rua Santo Agostinho, 917, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma demanda da comunidade junto a este Gabinete relatando que, em dezembro de 2024,
realizou-se a retirada dos aparelhos de ar-condicionado das salas da turma do maternal do C.E.I. Ana da Silva Fontes
para manutenção.

Ocorre  que  esses  aparelhos  não  foram reinstalados  e  as  aulas  já  iniciaram,  forçando  as  crianças  e  professores  a
ficarem em salas quentes e sem o conforto e condições necessárias.

Portanto, a presente indicação se mostra de suma importância, a fim de que os aparelhos de ar-condicionado sejam
devidamente instalados e as crianças possam estar em uma sala adequada e que atenda às suas necessidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
VEREADOR - União Brasil

​